
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.288

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
26 October 2005

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться
на одном из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке,
а также внесены в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться
в течение одной недели с момента выпуска настоящего документа на имя начальника
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве
исправления.

05-53697.R

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав палестинского народа
Краткий отчет о 288-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 октября 2005 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Баджи .........................................................................................................  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Ход мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Восточный Иерусалим

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее

Другие вопросы



A/AC.183/SR.288

2

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

2. Председатель приветствует нового постоянного наблюдателя от Палестины в Комитете г-на Мансура.
Он также информирует членов Комитета о том, что в рамках учебной программы 2005 года по подготовке
персонала Палестинской администрации в Отделе по правам палестинцев во время шестидесятой сессии
Генеральной Ассамблеи будут работать два сотрудника Министерства иностранных дел Администрации.

Ход мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на оккупированной палестинской территории,
включая Восточный Иерусалим

3. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) говорит, что демонтаж  незаконных израильских поселений и
вывод оккупационных сил Израиля из сектора Газа и, частично, из северной части территорий на Западном
берегу реки Иордан в Палестине считают важным шагом на пути освобождения ее территории от
колониального господства Израиля. Однако вывод этих сил планировался и осуществлялся в одностороннем
порядке без учета проблем и интересов палестинской стороны, вследствие чего многие важнейшие вопросы
остались нерешенными. Для того чтобы обеспечить улучшение условий жизни в секторе Газа и перевести
односторонние акции Израиля в позитивное и конструктивное русло, важно достичь согласия по всем
нерешенным вопросам, включая необходимость обеспечить свободу передвижения и постоянную связь между
Западным берегом и сектором Газа.

4. Нужно также достичь согласия относительно того, как двигаться дальше. Безотлагательной реализации
требуют договоренности, достигнутые в Шарм-эш-Шейхе. Необходимо выполнять обязательства в
соответствии с планом "дорожная карта" и незамедлительно возобновить диалог и переговоры по вопросам,
касающимся окончательного статуса. Международное сообщество должно заняться решением вопроса о
продолжающемся строительстве незаконных поселений и возведении оккупирующим государством
разделительной стены, с тем чтобы добиться их окончательного прекращения, поскольку, если Израилю
позволят продолжать эту деятельность, идея решения вопроса, предусматривающего наличие двух государств,
и мирный процесс в целом будут иметь мало шансов на успех.

5. Во время шестидесятой сессии Генеральной Ассамблеи Палестина будет делать акцент на ряде
приоритетных задач, включая принятие Генеральной Ассамблеей ежегодного пакета резолюций по вопросу о
Палестине, отражающих давно сложившуюся позицию международного сообщества по различным аспектам
данной ситуации и подтверждающих также постоянную ответственность Организации Объединенных Наций в
вопросе о Палестине до тех пор, пока он не будет окончательно решен. Палестина будет и далее настаивать на
необходимости соблюдения и выполнения Израилем резолюций Организации Объединенных Наций и
продолжать взаимодействовать со своими друзьями и партнерами с целью подтверждения важнейших
принципов, содержащихся в этих резолюциях, и расширения оказываемой им поддержки.

6. Ввиду непрекращающихся нарушений Израилем его обязательств по "дорожной карте",
соответствующих резолюций Организации Объединенных Наций и консультативного заключения
Международного Суда по вопросу о правовых последствиях строительства стены на оккупированной
палестинской территории Палестина будет добиваться выполнения решения совещания министров арабских
стран о необходимости возобновления десятой чрезвычайной специальной сессии Генеральной Ассамблеи с
целью принятия принудительных мер по обеспечению полного прекращения деятельности Израиля, связанной
с созданием поселений и строительными работами на оккупированной палестинской территории, включая
Восточный Иерусалим. Совет Безопасности должен и далее заниматься вопросом о Палестине и продолжать
мониторинг ситуации на местах, проводя ежемесячные брифинги. Соответствующее политическое решение
может быть принято Советом в контексте предложения России о проведении конференции.



A/AC.183/SR.288

3

7. Наконец, в контексте реформирования Организации Объединенных Наций и реализации положений,
содержащихся в Итоговом документе Всемирного совещания на высшем уровне 2005 года, Палестина считает,
что мандаты, регулярно представляемые на рассмотрение Генеральной Ассамблеи, включая мандаты и
программы, связанные с вопросом о Палестине, не должны пересматриваться Секретариатом, поскольку сам
факт того, что они ежегодно или на двухгодичной основе представляются на предмет их возобновления
Ассамблеей, означает, что они были вновь тщательно рассмотрены государствами-членами. Палестина будет
внимательно наблюдать за усилиями по созданию совета по правам человека и комиссии по миростроительству
и проявляет особый интерес к тому, как последняя сможет способствовать будущим усилиям по
миростроительству на Ближнем Востоке.

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2005/CRP.2)

8. Г-н Камиллери (Докладчик) представляет проект доклада Комитета Генеральной Ассамблее
(A/AC.183/2005/CRP.2), в котором освещается работа Комитета начиная с октября 2004 года. В проекте доклада
даются краткая характеристика задач Комитета и общий обзор его деятельности за предыдущий год. В проекте
в сжатом виде описываются действия, предпринятые Комитетом, Отделом по правам палестинцев и
Департаментом общественной информации, и подробнее характеризуется ситуация на местах. В пунктах 70�76
проекта доклада представлены выводы и рекомендации Комитета. Согласно установившейся практике,
Секретариат продолжит обновление проекта доклада, консультируясь, по мере необходимости, с Докладчиком,
с тем чтобы отразить любые новые события, которые могут произойти до препровождения доклада
Генеральной Ассамблее.

9. Председатель говорит, что, как он понимает, Комитет желает утвердить проект доклада для
представления его Генеральной Ассамблее.

10. Решение принимается.

11. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) дает высокую оценку данному проекту доклада, в котором
точно и с учетом нюансов освещается ряд весьма деликатных проблем. Оратор выражает уверенность в том,
что Комитет будет и далее выполнять свои функции с учетом складывающейся в Палестине политической
ситуации. Есть надежда, что народ Палестины будет последовательно продвигаться к достижению своей цели �
прекращению оккупации Израилем земель, включая Восточный Иерусалим, находящихся под его оккупацией с
1967 года, чтобы Палестина смогла быть представленной в Генеральной Ассамблее в качестве не наблюдателя,
а как независимого и равноправного государства-члена.

Другие вопросы

12. Г-н Хамидон Али (Малайзия), выступая в Комитете в качестве Председателя Координационного бюро
Движения неприсоединения, говорит, что на своем ежегодном совещании, состоявшемся в Нью-Йорке
20 сентября 2005 года, министры иностранных дел стран � участниц Движения неприсоединения заявили о
своей солидарности с народом Палестины и подчеркнули необходимость того, чтобы члены "четверки"
обеспечили выполнение в полном объеме положений плана "дорожная карта", позволяющих реально создать
независимое и суверенное государство Палестина. Между тем члены Комитета по Палестине Движения
неприсоединения, в состав которого входят министры иностранных дел Алжира, Бангладеш, Замбии, Зимбабве,
Индии, Индонезии, Колумбии, Кубы, Малайзии, Палестины, Сенегала и Южной Африки, провели 19 сентября
совещание, на котором обсудили последние события на оккупированных палестинских территориях, особенно
продолжающееся строительство разделительной стены, недавний уход израильтян из сектора Газа, факты
незаконного строительства новых поселений на оккупированных территориях, а также вопросы, касающиеся
права беженцев на возвращение. Министры договорились обратиться к международному сообществу и
"четверке" с призывом сделать все возможное для спасения плана "дорожная карта"; призвать Израиль к
соблюдению консультативного заключения Международного Суда; и скоординировать позицию Движения
неприсоединения в отношении предложенного Швейцарией созыва дипломатической конференции высоких



A/AC.183/SR.288

4

договаривающихся сторон четвертой Женевской конвенции в связи со строительством вышеупомянутой стены,
как это предусмотрено в резолюции ES-10/15 Генеральной Ассамблеи.

13. Делегация министров, занимающихся вопросом о Палестине, в состав которой вошли министры
иностранных дел Малайзии (глава делегации), Алжира, Индии, Кубы, Палестины и Южной Африки, провела
встречу с членами "четверки" и с постоянными членами Совета Безопасности. Вышеупомянутые министры
иностранных дел встретились со своими коллегами из Китая, Российской Федерации и Франции, а также с
Генеральным секретарем, причем все собеседники подтвердили свою приверженность плану "дорожная карта",
а в ответ на озабоченность, высказанную представителями Движения неприсоединения, заявили, что уход
Израиля из сектора Газа был положительным шагом, но что они будут стараться убедить Израиль пойти на
дальнейшие уступки, в частности, осуществить вывод незаконных поселенцев и израильских вооруженных сил
со всех оккупированных территорий и демонтаж как стены, так и израильских поселений на оккупированных
территориях.

14. Наконец, входящие в "тройку" Движения неприсоединения министры иностранных дел Кубы,
Малайзии и Южной Африки провели со своими коллегами из аналогичной "тройки" Европейского союза в
составе представителей Австрии, Соединенного Королевства, Совета Европейского союза и Европейской
комиссии совещание с целью довести до их сведения проблемы, вызывающие озабоченность Движения
неприсоединения в отношении мирного процесса на Ближнем Востоке.

Заседание закрывается в 16 ч. 05 м.


